
 
   Diário Oficial Eletrônico 

Município de Caratinga – MG 
 

    Caratinga, 22 de novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico  –  ANO II | Nº 2854 –   Portaria  nº 070 14/11/2018. 
 

 
 

PORTARIA N° 070/2018 

 

“Nomeia membros do Conselho Municipal de Transporte e 
Trânsito – CMTT, e dá outras providências.” 

 

O prefeito municipal de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e,  
considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.453/2014, alterada pela Lei Municipal nº 3.588/2016; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os membros que constituirão o CMTT: 

 

I - representante do Governo Municipal: 

 

a). representantes da Secretaria Municipal de Obras e Defesa Social, com representação no CARATRANS – 
Órgão municipal executivo de trânsito e rodoviário: 

Titular: Cristiane Aparecida de Faria do Val  

Suplente: Vanessa das Graças Gonçalves  

 

b). representantes da Secretaria Municipal de Obras e Defesa Social, com representação no 
Departamento de Obras: 

Titular: Geraldo Joaquim Sabino  

Suplente: Amado Batista Victor Filho  

 

c). representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Wanderley José Botelho  

Suplente: Ana Maria Reis Gama  

 



d). representantes do Gabinete do Prefeito, com representação no Departamento de 
Geoprocessamento/Assessoria de Projetos, Convênios e Prestação de Contas: 

Titular: Rosane Maria Silva  

Suplente: Rodrigo Antônio de Medeiros 

 

e). representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 

Titular: Júlio da Silva Mariano 

Suplente: Reginaldo Dias do Nascimento 

 

f). representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbano: 

Titular: Vera Lúcia Silveira  

Suplente: Antônio Carlos Barbosa Pereira 

 

II – representantes da Sociedade Civil: 

 

a). representante da Câmara de Dirigentes Logistas de Caratinga-CDL/ e Associação Comercial e Industrial 
de Caratinga/ACIC: 

Titular: Marcelo Bastos Silva  

Suplente: Adriano dos Reis Nascif  

 

 

b). representante dos Condutores de Veículos Rodoviários de Passageiros e Sindicato dos Taxistas 
Autônomos de Caratinga 

Titular: Valter Saturnino Junior 

Suplente: Ismael de Souza Botelho  

 

c). representante da Associação dos Deficientes Físicos de Caratinga/ADFIC e Representante da 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE: 

Titular: Jenadir João de Oliveira  

Suplente: André José Penna 

 

 



d). representantes da Polícia Militar- Minas Gerais 62º Batalhão da Polícia Militar de Caratinga: 

Titular: Ten.  PM. Alessandro de Moraes  

Suplente: Sgt. Josilaine Melo Porto Marlieri  

 

e). representante dos Centros de Formação de Condutores de Caratinga/ Auto Moto Escola Direção: 

Titular: Marcelo Ferreira Gandra 

Suplente: Keitty Dayana Loures   

 

f). representantes da 2ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Caratinga: 

Titular: André Silveira Gouvea  

Suplente: Pedro Henrique Carvalho Barreto 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município. 

 

 

Caratinga - MG, 14 de novembro de 2018. 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 
www.caratinga.mg.gov.br 


		2018-11-28T15:55:28-0200
	JULIMAR ANTONIO VIANNA




